Questa potestà assoluta escludente ogni buon ordine, e che solo riguarda il piacer del Supremo Principe, ed il suo capriccio, vien giustamente combattuta, ed atterrata dal Covarruvias nel luogo dall'Avversario disegnato, ma da noi con maggior distinzione additato. Le cui parole sono assai diverse da quelle che l'Avversario rapporta nel suo Scritto, e noi qui le riferiamo, ma nel margine, per non tanto tediare i Signori Senatori, che degnerranno della lor guardatura questa Scrittura, affinché si possa distinta-
men-

(1) *Moneta ubi supra num. 82.*

(2) *Vide Fernand. Vasquez contro. illustr. lib. 1. cap. 26. per tot. ubi rem diffusissime pertractat. ac mire enucleat, nostramque sententiam firmissime probat.*

mente osservare il sentimento del Covarruvias in questa materia : non per tanto fa d'uopo riflettere , che Covarruvias nel luogo designato non parlà della podestà Pontificia , ma della Podestà Regia , che della prima avea già parlato nel n. 7. , e con parole troppo ampie , di sì fatta guisa , che il Moneta (1) fu necessitato dar loro ragionevole spiega ; e forse benigna interpretazione (2) .

E cer-

(1) *Moneta ubi sup. cap. 6. q. 1. n. 41. Et c. 5. q. 2. concl. 1. n. 96. & 97.*

(2) *Covarruv. lib. 3. variar. resol. cap. 6. num. 8. Primum ex his deducitur an sit verum , quod Pau. Cast. scripsit d. l. si testamentum existimans Principem ex potestate absoluta posse testamentis , Et ultimis privatorum voluntatibus derogare , licet non possit id facere potestate ordinaria? Nam hæc potestatis absolutæ vis nequaquam convenit his , quæ jure naturali vel gentium sunt instituta , quæ procul dubio Princeps tollere non potest , nec ordinaria , nec potestate absoluta , jura siquidem naturalia immutabilia sunt , Et ideo nemo unquam dicet , his Principem posse derogare etiam absoluta potestate cum hæc potestas non esset , sed Tyrannis , quæ longe abesse debet a Principibus , Et ab his , qui de eorum Imperio , Et potestate tractare conantur . Jus etenim naturale dicitur quemlibet propriæ rei dominium habere , posseque libere de ea disponere , nisi ea dispositio ex causa Reipublicæ , vel propter publicam utilitatem ei interdicta sit ; quod si Princeps absque publicæ utilitatis causa dominium ab aliquo auferat , sive interdicit rei propriæ liberam dispositionem , nonne Tyrannidem verius , quam Principis leges , Et jura exercet ? hoc profecto apertissimi juris est ; quum obrem Pauli de Castro sententia , nec jure probari potest , nec admittenda est in bene instituta Republica . Deinde hæc ipsa distinctio (qui sembra , che cominciano le parole dall'Avversario riportate) Potestatis ordinariæ , Et absolutæ in humanis Principibus falsissima est , Et adeo absurda , ut mirer omnino , viros utriusque Juris peritissimos ea usos fuisse ; etiam si præter Paulum Castrensem in d. l. si testamentum ea plerique utantur , Et maxime Anton. in cap. constitutus num. 21. de Religios. dom. , Bald. in l. 2. Cod. de servit. Et aqua num. 40. , Decius in cap. quæ in Eccles. de constitution. num. 24. Et sequent. , in cap. ult. de confirm. col. ul. , Angelus in l. si verberatum §. 1. ff. de rei ven. Hic etenim non agimus de his , quæ per injuriam , Et violentiam Princeps facere potest , cum id non pertineat ad Jurisconsultos ,*
neq

E. certamente le parole del Covarruvias da noi fedelmente riferite nel margine , quantunque in sostanza contengano ciò che l'Avversario intende ; lo divisano nondimeno con maggior chiarezza, e con altra distinzione , ed ordine , e con minor offesa de' Supremi Principi . Comunque però elle siano , certamente non escludono il nostro sentimento secondo l'opinione del Moneta attorno la distinzione dell'assoluta , ed ordinaria Podestà de' Principi Supremi . Ciò supposto .

En-

nec in ea re conveniat nostra disputatio , ac potius belli duces , & milites , quam viri literis , & eruditione præditi sint consulendi . at si nobis ea disputatio convenit , quæ tractat de his , quæ jure absque injuria Princeps agere potest , abhorrere prorsus , & fugere tenemur absolute potestatis mentionem , quod manifesta argumentatione ostenditur , nam quod Princeps etiam derogando legibus humanis jure naturali , divino , & humano facere valet , id ad ordinariam Principis potestatem pertinet , jure siquidem concessa potestas ordinaria dicitur non absoluta , cum nihil absolutum cuiquam etiam Principi jure sit permissum . Quod autem Princeps agere necuit jure humano Divino , nec naturali , id non ad potestatem Principis , quæ ex jure deducatur , sed ad Tyrannidem , quæ ex injuria oritur pertinet , & propterea hoc ipsum constat ex definitione Baldi in d.l.2. num.40. dum inquit plenitudo potestatis , quam absolutam ipse , & alii appellant est arbitrii plenitudo nulli necessitati subjecta , nulliusque publici juris regulis limitata , ex qua definitione colligitur hanc absolutam Principis potestatem , ita libere arbitrio Principis pendere , ut nulla ratione , nullis publici juris regulis limitetur , igitur Princeps nulla rationis necessitate constructus libere poterit adversus ejusdem rationis dictamen uti absoluta potestate , hoc autem quam sit absurdum ipsemet Baldus respondebit cum in eadem l.2.n.42. asseverat Principem animal esse rationale , rationi subditum . Nobis ergo , qui de jure disputamus , quæ sit in Principe potestas non licet , nec licebit unquam in Principe constituere potestatem , quæ ejus libidine , & libera voluntate absque rectis rationis limitibus ducatur , quod sensit eleganter Fort. in §. & quid sit tantum ff. de lib. & post. col. 140. vers. dicebat Bald. Fortassis placebit quibusdam , qui utuntur hac distinctione absolute , & ordinariæ potestatis , eam dici absolutam potestatem , qua Princeps adversus humanas constitutiones

Entriamo ora in materia ; ed esaminiamo se , e qual causa richiegga alla commutazione delle ultime volontà : e noi per far cosa grata all'Avversario , addurremo quei medesimi Scrittori ch'egli ci adduce. E primieramente stabiliam come certo, richiedersi giusta causa anche nel Supremo Principe , sia ecclesiastico , sia laico per commutare le volontà degli uomini : di sì fatta guisa , che se questa manchi , teniam per certo che sia nulla , ed invalida la commutazione , quantunque il Moneta (1) dica solo esser più probabile l'opinione , che attesta questa nullità nella commutazione fatta dal Supremo Principe senza giusta cagione. Di più asseriamo non presumersi regolarmente la causa , qualora il Supremo Principe commuti le ultime volontà , ancorche sia il Sommo Pontefice , come lo sostiene il Moneta (2) , che allega presso che infiniti Autori : abbiam detto regolarmente , perche questa conclusione riceve le sue limitazioni , come il medesimo Moneta lo attesta , e lo riporta , e fra le altre la limitazione alla general Conclusione di non presumersi la causa , quando sia fatta *motu proprio* , che in questo caso si presume la causa . E qui giova addurre le parole del medesimo Moneta , la cui autorità in questa materia dee aver gran peso , per averla trattato *ex professo* , ed in un gran volume (3) „ Et quoniam (son le sue parole) contra „ hanc limitationem de motu proprio acriter insurgit multis ratio- „ nibus , & auctoritatibus, Alex. *conf. 2. col. fin. vol. 2.*, contendens „ causam presumi , etiam in concessione Principis ad alterius peti- „ tionem , ideò breviter pro concordia dico posse a Principe ema- „ nare rescriptum ad partis petitionem , & tamen moto proprio, seu cum .

tiones dispensat , etque derogat nulla subsistente justa causa ; nam licet Princeps male faciat , & peccet hac elargiendo dispensationes , atque tamen ex eis secutus validus est justa tradita a nobis in Epitome de matrim. cap. 6. §. 9. n. 10. adhuc tamen ea potestas ordinaria est in Principe , qui derogare potest juribus humanis , *licet male Princeps ea utatur , cum nulla ex causa justa leges humanas in privati alicujus commodum tollat. Quamobrem , nec ipse Princeps apud Deum tutus erit , nec item is qui his dispensationibus usus fuerit .*

(1) Moneta cap. 6. qu. 1. num. 29.

(2) Moneta ubi sup. num. 42. & sequ.

(3) Moneta ubi sup. num. 51. & 52.

„ cum clausula motus proprii, ut praxis Curiae Romanae habet (quae
 „ facit jus *cap. ex litteris de constitution.*, & *cap. quam gravi de cri-*
 „ *mine falsi*, cum similibus) satisque colligitur ex *cap. si motu pro-*
 „ *prio de praebend. in 6.* lateque docet Ludovicus Gomeſius in *reg.*
 „ *de annal. possess. qu. 10. fere per tot.*, & plerique tradiderunt,
 „ quos referunt, ac sequuntur Gabriel *comm. conclus. lib. 6. tit. de*
 „ *claus. concl. 2. num. 107.*, Mascardus, & c. Sanchez *lib. 8. de matrim.*
 „ *disp. 1. num. 6.*, docentes tunc motum proprium operari, ut ap-
 „ pareat Principem non esse motum precibus illi porrectis, sed quia
 „ sibi id liberaliter placuit, seu a sua liberalitate. Atque hanc do-
 „ ctrinam post haec scripta vidi etiam multis relatis traditam a Ludo-
 „ vico Rudolphino *d. tr. de suprema seu absolut. Princip. potest. c. 3.*
 „ *n. 19. vers. contrarium tenuit*, licet ibidem in principio nonnullos
 „ recenseat oppositum sentientes. Recte igitur contendit Alexand.
 „ non requiri ad hoc ut causa praesumatur in Principe, quod non
 „ concesserit ad Partis petitionem, sed sua sponte: recte & alii re-
 „ quiri, quod non sit motus precibus petentium, nisi forte occasio-
 „ naliter, & hoc solum probant jura pro illa communi opinione ad-
 „ ducta: quae sicut & fere omnes Doctores expresse loquuntur de
 „ petentium importunitate, quae quodammodo Principem compu-
 „ lit, & coegit ad concedendum id, quod alias non concessisset, cum
 „ ejusmodi preces vel auferant, vel certe valde minuant volunta-
 „ rium, ut inter alios late probat Sanchez *de matrim. lib. 4. disp. 7.*
 „ *num. 4. & 8.*, ac colligitur ex *d. l. 1. ac d. cap. fin. de rescript. in 6.*
 „ & *extravag. execrabilis in princ. de praeb. in comm.*, & *inter ex-*
 „ *travag. Johann. XXII.* Alias praeterea limitationes non paucas
 „ ejus opinionis, ut causa in concessione praesumatur adducunt
 „ Mascard. *d. concl. 275.*, Menoch. *d. praesum. 10.*; & Gabriel. *dicta*
 „ *conclus. 6. de jure quaesito non tollendo*, & *d. conclus. 2. de probat.*,
 „ Cardin. in *cap. per Venerab. qui filii sint legit.*, ut merito dixe-
 „ rimus in conclusione regulariter non praesumi in Principe causam
 „ commutationis ultimae voluntatis, & Gabriel *d. conclus. 3. n. 19.*
 „ post Ruin. *conf. 95. vol. 3.*, & Mascard. *d. concl. 275. n. 33.* post eum-
 „ dem Ruin. *conf. 80. num. 14. vers. unde verisimile non est d. vol. 3.*,
 „ & Jason in *l. si testamentum in 1. notab. C. de testam.*, absolute dixe-
 „ rint non praesumi causam in Principe rescribente contra disposi-
 „ tionem testatoris; laudati quoque a Rodolph. *d. cap. 6. num. 220.*,
 „ quod praecipue limitari poterit si adsit clausula motus proprii, ut
 „ seny